●​ Preferencialmente, realizar um contrato de cooperação entre as universidades 

envolvidas.​

9. Das Disposições Finais 

Este edital tem validade até junho de 2026. 

O apoio financeiro está condicionado à disponibilidade orçamentária e às regras de 
execução da verba PROAP. Inicialmente, o valor previsto é de R$12.000,00 (doze mil reais) 
a ser dividido entre 4 (quatro) docentes. Caso haja um saldo remanescente superior ao 
previsto, o valor destinado a este edital poderá ser ampliado. 

A inscrição implica aceite integral das condições estabelecidas neste edital. Os casos 
omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora do PPGEL;​